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Abstrakt

Cílem práce je zhotovit uživatelské rozhraní pro osoby s postižením pohybo­
vého aparátu, které bude schopné na základě několika příkazů fungovat jako
klávesnice. Součástí práce je průzkum algoritmů strojového učení a oblasti
zpracování EEG signálů.

Klíčová slova: uživatelské rozhraní, EEG signál, zpracování EEG signálu,
algoritmy strojového učení, mozkové vlny

Abstract

The goal of this work is to create a user interface for disabled people, which
will be able to work as a keyboard based on several commands. Part of the
work is the research of machine learning algorithms and EEG signal processing

Keywords: user interface, EEG signal, EEG signal processing, machine
learning algorithm, brain waves
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Úvod

S každým dnem se technologie posouvají za hranice možností. Vyvíjí se neuvě­
řitelnou rychlostí. Postupně se staly součástí našich životů a dnes je již nevní­
máme jako něco neobvyklého.

V kapsách s sebou nosíme mobilní telefony, v taškách laptopy, které ode­
mkneme pouhým snímáním obličeje. Jezdíme v chytrých automobilech, jež
dokážou detekovat okraj vozovky a udržet nás v jednom pruhu. Během pár
hodin jsme schopni se dostat na druhou stranu zeměkoule. Ano, přístroje nám
opravdu usnadňují každodenní život a díky nim máme možnosti, které by nám
naši předci mohli jen závidět. Technologie protknuly všechny sféry lidského ži­
vota tak, že se bez nich člověk v dnešní době již neobejde.

Pokrok v oblasti interakce s počítačem umožnil, že můžeme v dnešní době
se stroji pracovat například pomocí dotyku, vidění, řeči, nebo třeba pomocí
mozkových signálů. To nám dává jedinečnou příležitost dalšího rozvoje aplikací
například pro osoby s tělesným postižením, kterému se autorka práce bude
věnovat.

Podle různých studií v oblasti informačních technologií je dnes vidět, že se
do popředí postupně během několika let dostanou hlavně technologie pracující
s velkým množství dat (Big Data) nebo právě s využitím machine learning
algoritmů. Jedná se o velmi populární téma, na které začíná postupně vznikat
větší a větší množství průzkumů.

EEG v souvislosti s použitím algoritmů strojového učení se již využívá
v oblastech, jako je zdravotnictví nebo věda. V některých se dokonce zaměřují
na napojení zařízení na klávesnici. Tato řešení však nezahrnují implementaci
vlastního speciálního rozhraní upraveného pro ovládání mozkovými signály.

Práce je zaměřena právě na vytvoření přívětivého rozhraní na bázi dvou
příkazů. Návrhu je věnována samotná kapitola, kde práce čerpá inspiraci z běž­
ného rozhraní, jako je klávesnice pro počítač nebo mobilní telefon. Aplikace
je založena na real-time webových technologiích, o kterých se v ní také pojed­
nává.

Část práce je věnována popisu fungování zařízení pro snímání elektrické
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aktivity mozku, kontrétně zařízení Emotiv. Nechybí ani popis aplikací posky­
tovaných touto společností a ukázka implementace s použitím jejich rozhraní
pro učení - EmotivBCI.

Součástí je průzkum volby vhodného algoritmu pro učení u dat na bázi
EEG signálu. V tomto ohledu se práce odkazuje na již provedené průzkumy
v této oblasti a snaží se z nich vybrat ty nejlepší postupy.
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K A P I T O L A

Cíl práce

Hlavní myšlenkou, díky které vznikla tato práce, je zhotovit rozhraní pro osoby
s postižením pohybového aparátu, které bude schopné na základě EEG sig­
nálů fungovat jako klávesnice. Toto rozhraní bude však od běžných klávesnic
odlišné. Cílem je získat rozhraní, se kterým se lépe pracuje při mentálních
příkazech skrze přístroj pro snímání elektrické aktivity mozku.

Důraz je kladen na modulárnost celého projektu. Vytvořit tak fungující
systém modulů, který lze rozdělit na několik částí. Jednotlivé moduly jsou
schopné fungovat samostatně, nejsou na sobě závislé. K jejich komunikaci zvo­
lit vhodné komunikační rozhraní, aby je v případě potřeby bylo možné snadno
nahradit jiným modulem (jinými moduly). Na práci se tak dá jednoduše na­
vazovat v jiných projektech, kde lze použít pouze část systému.

Součástí této práce je rekognoskace machine learning algoritmů a jejich
použití v souvislosti s EEG signály. Průzkum oblasti strojového učení povede
k výběru vhodného algoritmu pro práci se signálem. V díle se autorka věnuje
implementaci a vyhodnocení výsledků pomocí vybraných algoritmů - rozho­
dovací strom, logistická regrese a rekurentní neuronová síť.

3

K A P I T O L A

Rešerše stávajících řešení

Brain-Computer Interface (BCI) zaměřující se na komunikaci mezi člověkem
a počítačem se používají v několika oblastech výzkumu jako je neuroreha-
bilitace, roboti, exoskeletony atd. Rozhraní BCI překládá aplikaci signály
mozkové aktivity uživatele na příkazy/zprávy.

Elektroencefalografie (EEG) se obecně používá k měření mozkových aktivit
uživatele BCI. Tento systém pak na základě EEG může umožnit svému uživa­
teli například pohybovat kurzorem na obrazovce počítače vlevo nebo vpravo
za použití vizualizace pohybů levé a pravé ruky. [11]

Oblast zpracování a využívání EEG signálů pro interakci s aplikacemi není
ještě zcela prozkoumána. V posledních letech však narůstá počet výzkumů
v souvislosti se zpracováním EEG signálů a strojovým učením.

Na Univerzitě v Maďarsku vznikla studie EEG-based Computer Control
Interface for Brain-Machine Interaction [12]. V této studii je demonstrován
model na bázi EEG a aplikace pro digitální zpracování signálu založená na
technologii NeuroSky. Vizualizace pro vyhodnocování signálů mozkových vln
je implementována v objektově orientovaném jazyce C#. Tato aplikace vy­
hodnocuje signál podle míry soustředění.

Studie EEG Signál Based System to Control Home Appliances [13] se za­
bývá extrakcí signálu v reálném čase pro řízení domácích spotřebičů pomocí
příkazů. Tento projekt je založen na zařízení NeuroSky MindWave. Signály
jsou přenášeny do Arduina pomocí modulu Bluetooth HC-05. Pro ovládání
je použito signálů zachycujících mrkání očí a meditace. Signál je zpracován
s využitím algoritmu CSP pro odstranění šumu z EEG dat.

Diplomová práce Wheelchair Control Using EEG Signál Classification [14]
se věnuje konceptu mozkem ovládaného elektrického invalidního vozíku, jejím
cílem bylo prozkoumat možnosti ovládání směru vozíku pomocí elektroence-
falogramu.

The Thought Translation Device (TTD) for Completely Paralyzed Pati-
ent [15] je zařízení na překlad myšlenek pro pacienty, kteří dokáží komuni­
kovat s vnějším světem jen na základě pomalých kortikálních potenciálů za-
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znamenaných elektroencefalografem. Výsledky jsou popsány pro pět pacientů
s amyotrofickou laterální sklerózou. Pacienti si vybírají písmena, slova nebo
piktogramy v počítačovém programu. Na základě sebraných dat je potvrzeno,
že jsou tito pacienti schopni využít tohoto zařízení jako alternativního komu­
nikačního kanálu pro přenos myšlenek. TTD je tedy možné používat u úplně
paralyzovaných pacientů. Ve výsledcích je uvedeno, že není nutné zavádět in-
vazivní přístup (zavedení do mozku), jelikož je neinvazivní metoda dostačující.

Zrychlením komunikace se zabývá projekt alternativního pravopisného za­
řízení nazývaný Virtual Keyboard (do češtiny přeloženo virtuální klávesnice,
zkráceně VK) [16]. Toto zařízení je založené na Graz-BCI (více o něm v od­
stavci níže). V K je zařízení pro hláskování písmen ovládané spontánním EEG,
přičemž EEG je modulováno mentálním zobrazením motorů rukou a nohou.
Tetraplegický pacient, který byl původně vyškolen na řídicím systému ortézy
založeném na EEG ovládajícím V K , dosáhl schopnosti v používání V K a do­
káže s ním pracovat rychlostí přibližně jedno písmeno za minutu.

The Graz-BCI [17] byl vyvinut skupinou Pfurtscheller na katedře lékař­
ské informatiky Technické univerzity v Grazu. Je to malý a přenosný systém
optimalizovaný pro každodenní použití pacientů trpících těžkým motorickým
postižením. Systém získává své řídicí informace z on-line klasifikace obrazců
EEG souvisejících s motorickým zobrazením. Motorické zobrazení odpovídá
pohybu levé a pravé ruky (je možná i kombinace jedné ruky a nohy). Kla­

[…]

rovnání je nutné provést testování na několika respondentech. Na jeho základě
pak vyhodnotit finální design klávesnice.

Implementovaná real-time webová aplikace je schopna díky další Node.js
aplikaci komunikace se zařízením (přes Cortex API) a snímat tak elektrickou
aktivitu mozku.

Uživatel pouze pomocí myšlenky aktivuje příkaz CONFIRM (potvrdit)
a vybere se písmeno, které se vypíše na obrazovku. Při pomyšlení na něco
jiného je schopný se pohybovat příkazem NEXT (dále) mezi tlačítky a znaky
a vybírat tak další možnosti rozhraní.

Jednotlivé moduly (aplikace) jsou navrženy tak, aby se daly jednoduše
nahradit jiným řešením. Výsledkem je systém s ovládáním optimalizovaným
pro přijímání mozkových vln.

Model pro snímání elektrické aktivity mozku je vytvořen pro jednoho uži­
vatele (autorku práce), kde funguje obstojně. Na dalších respondentech je
třeba jeho funkčnost ověřit. Pro lepší běh aplikace u jiných osob je vhodné
provést další měření a trénink. Model pak bude schopen lépe rozlišovat příkazy
od jiných uživatelů.

Model je trénován prostřednictvím poskytované aplikace EmotivBCI, která
usnadnila značnou část práce. V budoucnu bude její použití nahrazeno vlastní
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aplikací pro trénink a učení modelu. Pro aplikaci nahrazující EmotivBCI je
předpřipraven průzkum vhodných algoritmů pracujících s EEG daty.

Trénink příkazů je poměrně časově náročný. Myšlenky vstupující do mysli
pro vyvolání příkazu musí být odlišné pro každý z příkazů. Přidáváním pří­
kazů se jejich nácvik stává stále obtížnějším. Model od sebe musí odlišovat
i menší rozdíly. Natrénování tři příkazů (NEUTRAL, PUSH, DROP) vyža­
dovalo v součtu alespoň 100 cvičení, aby je model poměrně dobře rozlišoval
v krátkém časovém úseku.

Při tréninku příkazů nebyl zvolen pravděpodobně vhodný postup. Nejprve
se cvičil perfektně jeden příkaz, až potom se přidal další. Tímto postupem se
stalo přidání dalšího příkazu složitější a jeho trénink vyžadoval větší soustře­
dění.

Správný postup je takový, že se hned na začátku přidají všechny příkazy,
kterými má aplikace disponovat. Následně se rovnoměrně tyto příkazy trénují,
jak se také píše na stránce https://emotiv.gitbook.io/emotivbci/mental-
commands/tips-and-tricks.

Průzkum strojového učení pracujícího s EEG daty obsahuje některé vy­
brané algoritmy a jejich realizaci na datech z Kaggle. Zvolený dataset s infor­
mací o stavu oka byl pro pochopení učících algoritmů a práce s nimi uspoko­
jující. Avšak pro celou práci je vhodné si vytvořit vlastní dataset.

Vytvořený dataset by měl zahrnovat data od alespoň pěti respondentů.
Příkazy by měly být založeny například na myšlení na pohyb kostky, na pocit,
vůni atp. Je to lepší volba, než reagovat na stav oka, kdy je možné, že je
jeho pohyb zachycen např. posunem elektrod na hlavě, nikoliv signálem jako
takovým.

Implementaci vybraných učících algoritmů lze brát jako první průzkum
machine learning algoritmů a vhled do dané problematiky. Pro ucelený pohled
je nutné vyzkoušet připravené metody na vlastních datech (po vytvoření data-
setu). V implementační části jsou vyzkoušeny pouze tři metody, a proto stále
nelze říct, jaký algoritmus bude ten nejlepší. Nicméně slouží pro představu,
jak asi budou na datech fungovat.

Podle mnohých studií je výhodná i kombinace několika metod. Podle do­
sažených výsledků se pravděpodobně ve vlastním řešení objeví neuronové sítě.
Zdají se být pro tento systém vhodným kandidátem. V projektu se pojed­
nává o rekurentní neuronové síti, ta by se dala propojit např. s konvoluční
neuronovou sítí nebo logistickou regresí.
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Závěr

Práce slouží jako průzkum jednotlivých oblastí, do kterých zasahuje, jako jsou
například EEG signály a mozkové vlny, zpracování samotného signálu (signal
processing) nebo algoritmy strojového učení (machine learning algorithms).

Výsledkem práce je systém pro ovládání uživatelského rozhraní pomocí
EEG signálů. Obsahuje tři aplikace, které spolu pracují v reálném čase.

Jedna aplikace pracuje jako komunikační rozhraní mezi webovou aplikací
a zařízením Emotiv. Další dvě aplikace tvoří webovou aplikaci. Ta je rozdě­
lena na frontendovou a backendovou část, kdy je součástí frontendu speciální
uživatelské rozhraní podobné klávesnici.

Toto rozhraní je optimalizováno pro přijímání EEG signálů, tak aby se
minimalizoval počet vyslaných příkazů při výběru písmene.

Verze celého systému není konečná. Pro trénování pomocí učících algo­
ritmů je využito rozhraní EmotivBCI, které usnadnilo značnou část práce.
Toto rozhraní bude však v budoucnu nahrazeno vlastním rozhraním pro tré­
nování učících algoritmů.

Systém vznikl tak, aby byl dostatečně modulární a jeho jednotlivé části
se daly jednoduše nahradit. Webovou aplikaci lze jednoduše napojit na jiný
systém pracující například na základě snímání obrazu.

Pro vytvoření modelu pracujícího na základě strojového učení byl proveden
průzkum dané oblasti pro nalezení vhodného algoritmu. V něm byly vyzkou­
šeny některé algoritmy na datasetu ze stránky Kaggle. Podle výsledků testů
je vhodné využít neuronové sítě v kombinaci s dalším algoritmem strojového
učení.
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PŘÍLOHA
