POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

- Jméno studenta:** Tereza Kvášová
- Název práce:** Uživatelské rozhraní pro osoby s nižší hybností a model pro snímání elektrické aktivity mozku
- Autor posudku:** Pavel Kříž
- Cíl práce:** Zhotovit uživatelské rozhraní pro osoby s postižením pohybového aparátu, které bude schopné na základě několika příkazů fungovat jako klávesnice. Součástí práce je průzkum machine learning algoritmů a oblasti zpracování EEG signálů.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru X
Vymezení cíle a jeho naplnění X
Zpracování teoretických aspektů tématu X
Zpracování praktických aspektů tématu X
Adekvátnost použitých metod X
Hloubka a správnost provedené analýzy X
Práce s literaturou X
Logická stavba a členění práce X
Jazyková a terminologická úroveň X
Formální úprava a náležitosti práce X
Vlastní přínos studenta X
Využitelnost výsledků práce v teorii (praxi) X

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly:

Práce v rámci automatické kontroly anti-plagiátorským systémem vykazuje 3% volnou shodu. Jedná se pouze o útržky formálních částí jako „prohlášení“ apod.

Dílní připomínky a náměty:

Nemám zásadní připomínky.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Tereza Kvášová předkládá diplomovou práci v rozsahu 71 stran textu, ve které se věnovala vývoji virtuální klávesnice ovládané pomocí EEG signálů. Teoretická část se zaměřuje především na problematiku zpracování EEG a strojového učení. V praktické části autorka navrhla několik možných virtuálních klávesnic ovládaných dvěma povely přes EEG. Výsledný prototyp využívá existující Software Development Kit (SDK) výrobce použitého EEG headsetu, včetně zabudovaného systému učení povelů. V poslední části se autorka pokusila nezávisle na prototypu otestovat několik přístupů strojového učení nad existujícím EEG datasetem pro případ, že by se v budoucnu přistoupilo k vlastnímu přímému zpracování EEG signálů. Výstupy z metod strojového učení jsou spíše stručné a zasloužily by si obsáhlejší diskusi. Rovněž není příliš diskutováno testování výsledného řešení. Vyvinutý prototyp je navržen modulárně a implementován v TypeScriptu. Pro strojové učení využívá autorka nástroje jazyka Python.

Téma je celkově zajímavé, aktuální a je dobře a racionálně zpracováno tak, aby výsledky (kompletně přiložené v elektronické podobě) byly využitelné v praxi. Studentka pracovala samostatně, pravidelně konzultovala svůj postup s vedoucím a především s odborným konzultantem. Text je srozumitelný, kvalitně vysázený. Autorka prokázala velmi dobré znalosti v dané problematice.

Práce vyhovuje metodickým pokynům pro zpracování závěrečných prací. Cíl práce považuji za splněný.

Otázky k obhajobě:

Kolik osob testovalo výsledné řešení? S jakými výsledky?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Hradci Králové, dne 2. září 2022

podpis